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Opetushallitus on antanut perusopetuksen järjestäjille 10.2.2020 muutos-
määräyksen (OPH 281-2020) perusopetuksen opetussuunnitelman perusteiden 
2014 muutoksista ja täydennyksistä lukuun 6 Oppimisen arviointi. Alun perin 
muutosmääräys piti toimeenpanna 1.8.2020, mutta pandemiatilanteen takia 
aikamääreestä on jouduttu joustamaan. Muutokset on huomioitava lukuvuoden 
2020 – 2021 yhdeksännen luokan välitodistuksessa sekä muilta osin lukuvuoden 
aikaisessa arvioinnissa.   
 
Arvioinnin uudistamisessa täsmennetään kaikkia vuosiluokkia koskevia linjauksia 
ja laaditaan päättöarvioinnin kriteerit. Uudistamistyön ensimmäisessä vaiheessa 
koko perusopetusta koskevat arvioinnin linjaukset selkiytetään ja arvioinnin 
toteutukseen liittyvää ohjeistusta tarkennetaan perusopetuksen opetus-
suunnitelman perusteisiin. Lisäksi täsmennetään arvioinnin eri tehtävien ja osa-
alueiden määrittelyä ja niitä koskevia periaatteita, tehdään tarkennuksia arviointiin 
liittyviin käsitteisiin sekä linjataan numeroarvioinnin aloittamisen ajankohta.  
 
Seudullista opetussuunnitelmatyötä on ollut tekemässä kasvatuksen ja opetuksen 
seutukoordinaattorin koolle kutsuma seudullinen pedagoginen ryhmä, jossa on 
edustaja seudun jokaisesta kunnasta. Opetussuunnitelman paikalliset tarken-
nukset on lähetetty kommentoitavaksi pedagogisen ryhmän kautta, ja kommentit 
on otettu huomioon opetussuunnitelmaa laadittaessa.   
 
Joensuun seudun opetussuunnitelman lukuun 6 Oppimisen arviointi on lisätty luku 
6.13 Oppimisen arviointi Joensuun seudulla, jossa esitetään OPH:n määräämien 
muutosten paikalliset tarkennukset. Osa muutoksista tehtiin jo viime keväänä ja ne 
hyväksyttiin lautakunnan kokouksessa 28.5.2020 (§40). Nyt hyväksyttäväksi 
esitetään luvut 6.13.1 – 16.13.3. Lukujen 6.13.1. ja 6.13.3. yhdistämisestä johtuen 
myös sisällysluettelon rakenne ja lukujen numerointi muuttuu.  
 
6.13 Oppimisen arviointi Joensuun seudulla   
 

 6.13.1. Arviointikäytänteet, sanallisen ja numeroarvioinnin antamisen 
periaatteet, yhteistyö huoltajien kanssa arvioinnin osalta ja arvioinnista 
tiedottaminen Joensuun seudulla  

 6.13.2. Käyttäytymisen arviointi Joensuun seudulla  
 6.13.3. Opinnoissa etenemisen, vuosiluokalle siirtymisen ja vuosiluokalle 

jättämisen periaatteet ja käytännöt   
 6.13.4. Valinnaisten aineiden arviointi  
 6.13.5. Erityinen tutkinto  

 
Lukuun 6.13.1. on kirjattu OPH:n määräyksen mukaisesti yhteistyö huoltajien 
kanssa arvioinnin osalta-arvioinnista tiedottamisen muodot sekä sanallisen arvion 
ja numeroarvosanan antaminen todistuksissa eri oppiaineissa sekä käyttäytymisen 
arvioinnissa.  
 
Lukuun 6.13.2. on kirjattu OPH:n määräyksen mukaisesti käyttäytymisen arviointi 
ja sen perustana olevat tavoitteet.  
 
Lukuun 6.13.3. Opinnoissa etenemisen, vuosiluokalle siirtymisen ja vuosiluokalle 
jättämisen periaatteet ja käytännöt lisätään otsikon alle teksti:  
 
”Vuosiluokkiin sitomaton opetus Joensuun seudulla   

 
Perusopetuksen opinnoissa voidaan edetä vuosiluokkiin jaetun oppimäärän sijaan 
oman opinto-ohjelman mukaisesti vuosiluokkiin sitomattomasti. Vuosiluokkiin 
sitomatonta järjestelyä voidaan käyttää koko koulun, joidenkin opetusryhmien tai 
yksittäisten oppilaan opetuksen järjestämisessä. Koko koulun tai yksittäisen 



opetusryhmän kohdalla vuosiluokkiin sitomatonta opiskelua käytettäessä tuntijako 
sekä oppiaineiden opetuksen tavoitteet ja niihin liittyvät sisällöt määritellään 
opintokokonaisuuksittain.   
 
Oman opinto-ohjelman mukaan vuosiluokkiin sitomattomasti opiskeleva saa 
lukuvuoden päätteeksi lukuvuositodistuksen kyseisenä lukuvuonna hyväksytysti 
suorittamistaan opinnoista ja siirtyy lukuvuoden koulutyön päätyttyä seuraavalle 
vuosiluokalle. Oman opinto-ohjelman mukaisella etenemisellä voidaan tarvittaessa 
välttää luokalle jättäminen, jonka myötä kaikki oppilaan opinnot kyseiseltä luokalta 
raukeaisivat. Yhdeksännellä vuosiluokalla oleva oppilas luetaan tämän 
vuosiluokan oppilaaksi, kunnes hän suorittaa perusopetuksen koko oppimäärän ja 
saa päättötodistuksen tai hän eroaa koulusta.” 
  
 
Muutosmääräys edellyttää myös perusopetuksen todistusten, päättötodistuksen 
sekä todistuksen liitteiden muuttamista opetussuunnitelman perusteiden ja 
paikallisesti tehtyjen tarkennusten mukaisiksi.  
 
Joensuun seudun opetussuunnitelmaan liitetään lukuun 6 perustuvat 
perusopetuksen todistukset luokille 1 - 9, sekä toiminta-alueittain opiskeleville 
oppilaille, perusopetuksen päättötodistuksen sekä todistusten liitteet. Ne korvaavat 
aikaisemmin käytössä olleet todistukset ja todistusten liitteet 1.12.2020 alkaen.  
 
Näin ollen Opetushallituksen muutosmääräyksen (OPH 281-2020) mukaiset 
päivitykset on tehty Joensuun seudun opetussuunnitelmaan.  
 
Muutoksella haetaan arvioinnin yhdenvertaisuuden ja vertailukelpoisuuden 
paranemista. Tämä edellyttää opettajien arviointiajattelun yhdenmukaistamista, 
minkä takia päivitykseen liittyy normaalia vahvempi tuki kouluille.  
 
Muutosten toimeenpano ja tuki kouluille etenee seuraavasti:  
 

 Rehtoreille ja koulujen OPS-vastaaville tiedotetaan toimeenpanon 
eteneminen marraskuussa 2020.  

 
 Toimeenpanoa tukeva paikallinen arviointiopas julkaistaan joulukuussa 

2020 tukemaan koulukohtaista työskentelyä.  
 

 Koulukohtainen työskentely ja Mediakeskuksen työskentelyä tukevat 
koulutukset keväällä.  

 
 Lukuvuosiarviointi 2020 – 2021 toteutetaan muutosmääräyksen mukaisilla 

linjauksilla ja todistuksilla.  
 

 Syksyllä 2021 kootaan koulujen kokemukset ja täydennetään opastusta.  
 
Valmistelija: koulutusjohtaja 
 
Hyvinvointijohtajan päätösehdotus: 
Kasvatus- ja koulutuslautakunta päättää   
 
hyväksyä Joensuun seudun opetussuunnitelman päivityksen sekä siihen liittyvät 
todistukset käytettäväksi Joensuun kaupungin perusopetuksessa 1.12.2020 
alkaen. 
 
Päätös: 
Hyväksyttiin yksimielisesti. 
 


